
Úvod a mapa, pomůcky 
 
Pro přípravu na zkoušku z předmětu Základy finančního práva je třeba vycházet především 
z probrané látky (přednášky + semináře) a z relevantní právní úpravy. 
 
U zkoušky lze používat nekomentovaná znění právních předpisů v papírové podobě (nikoliv 
na PC). 
 
Zkouška je písemná (30minut) a sestává z 10 otázek, které jsou kombinací otázek: 
• testových - student si vybírá z variant a/b/c/d, kdy správně může být 0-všechny 

odpovědi (tzv. „multiple choice“), 
• doplňovacích - student doplňuje pouze několik slov dle zadání 
• odpovídacích – student vlastními slovy formuluje odpověď na položenou otázku. 
 
Zkušební okruhy k bakalářské zkoušce: 
1. Finanční právo - pojem a charakteristika,  finanční správa, postavení v rámci veřejné 

správy, systém finanční správy, právo finanční správy.  
2. Finanční právo jako samostatné odvětví právního řádu České republiky  
3. Systém finančního práva 
4. Prameny a normy finančního práva 
5. Nefiskální část finančního práva - charakteristika předmětu regulace finančního práva v 

rámci této jeho části, systém a charakteristika jednotlivých subodvětví 
6. Právní regulace platebního styku. 
7. Měnové právo.  
8. Fiskální část finančního práva - charakteristika předmětu regulace finančního práva v 

rámci této jeho části, systém a charakteristika jednotlivých subodvětví 
9. Daňová teorie - klasifikace daní, charakteristika základních konstrukčních prvků daní: 

subjekt, objekt, základ, sazba, korekční prvky (osvobození, sleva, nezdanitelná část 
základu), správce daně, daňové určení, daně prosté minimum 

10. Berní právo - základní charakteristika subodvětví; předmět regulace, postavení v rámci  
finančního práva 

11. Rozpočtové právo - základní charakteristika subodvětví; předmět regulace, postavení v 
rámci finančního práva, prameny. 

12. Soustava veřejných rozpočtů, rozpočtové zásady. Základní pojmy rozpočtových pravidel  
13. Rozpočtové právo. Pojem a charakteristika státního rozpočtu, základní principy 

rozpočtových pravidel k státnímu fondu. Platná soustava státních fondů a jejich 
charakteristika. 

14. Správní, soudní a místní poplatky – charakteristika, právní regulace jejich správy a 
řízení o nich 

15. Daň z příjmů fyzických osob  
 
Prameny: 
Poznámky z přednášek / seminářů 
Studijní materiály na IS 
Relevantní právní předpisy 
 
Literatura:  
Mrkývka, P. a kol.: Finanční právo a finanční správa, Masarykova univerzita Brno, 2004 
Bakeš, M. a kol.: Finanční právo, 3. vydání, C.H.BECK Praha 2003 



Široký, J.: Daňová teorie (pro inženýrské studium), VŠB-TU Ostrava 1996 
Mrkývka, P.: Finanční správa, MU Brno 1997 
Kaniová, L., Schillerová, A.: Správa daní. Linde  2001  
Pařízková, I.: Financování územních samosprávných celků, MU Brno, 1998 
 
 
Pro snadnější orientaci a samostudium jsou ve studijních materiálech předmětu na ISu 

vystaven: 

• studijní text (pro základní orientaci v obecných okruzích týkajících se teorie FP), 
• schémata (několik schémat je přímo součástí souboru se studijním textem, další 

umístěná v samostatných souborech se věnují základům daňové teorie), a 
• vybrané prezentace k výše uvedeným okruhům. 


